
CONSILIUL NA�IONAL AL ELEVILOR

R.N.T.G.                                       Nr. 811/18.11.2024

D E C I Z I E
privind destituirea domnului Mihnea Lăcătu�u-Andrei din func�ia de pre�edinte al

Consiliului �colar al Elevilor din cadrul Colegiului Na�ional „Mihai Eminescu” Boto�ani

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare �i func�ionare a
Consiliului Na�ional al Elevilor, aprobat prin OME nr. 5428/08.07.2024, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I,

În temeiul art. 95, alin (1), lit. c) din Regulamentului intern al Consiliului Na�ional al
Elevilor, emis în baza Regulamentului de organizare �i func�ionare a Consiliului Na�ional al
Elevilor,

�inând cont de participarea domnului Mihnea Lăcătu�u-Andrei la campania
electorală a Partidului Uniunea Salva�i România, filiala Boto�ani, astfel încălcând
angajamentul luat în declara�ia de neapartenen�ă politică, semnată la depunerea dosarului
de candidatură în Consiliul Elevilor,

BIROUL EXECUTIV AL CONSILIULUI NA�IONAL AL ELEVILOR
emite prezenta decizie:

Art. 1 - Domnul Mihnea Lăcătu�u-Andrei este destituit din funcția de pre�edinte al
Consiliului �colar al Elevilor din cadrul Colegiului Național „Mihai Eminescu” Boto�ani,
pentru nerespectarea normelor cu privire la neutralitatea politică.

Art.2 - Prezenta decizie a fost adoptată cu majoritate absolută.

Art. 3 - Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării.

Art. 4 - Prezenta decizie este adusă la cuno�tința domnului Mihnea Lăcătu�u-Andrei,
Biroului executiv al Consiliului Județean al Elevilor Boto�ani �i Adunării generale �i Biroului
executiv ale Consiliului �colar al Elevilor din cadrul Colegiului Național „Mihai Eminescu”
Boto�ani.

Pre�edintele Consiliului Na�ional al Elevilor,

Bianca-Maria IVAN

Secretar executiv interimar,

Theodor GIURCANU

CONSILIUL NA�IONAL AL ELEVILOR
Pagina 1 din 1 E-mail: secretariat@consiliulelevilor.ro

Tel.: Departamentul de organizare internă: 0744.626.488

mihne
Rectangle

mihne
Rectangle

mihne
Rectangle


